Протокол
коллективного собрания ГКП на ПХВ «Городская поликлиника № 6»

Управления здравоохранения города ТПымкент

Дата «13» марта 2023 год

Присутствовали сотрудники (список прилагается).

Коррупция — серьезная угроза безопасности страны. Она наносит обществу большой
вред, посягает на основы государственной власти, снижает эффективность деятельности
государственных и муниципальных органов и подрывает их авторитет, затрудняет
экономическое развитие страны в целом. Разрушая демократические институты и
ценности, понятия о справедливости и общественном долге, коррупция наносит ущерб
устойчивому развитию государства и правопорядку. Коррупция деформирует
правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения
личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц. Будучи одним из
опаснейших для граждан, общества и государства явлений, коррупция имеет глубокие
исторические и психологические корни. К сожалению, в сознании многих людей она стала
обычным явлением, с которым бесполезно бороться, а результативность каких-либо мер
по противодействию коррупции зачастую оценивается гражданами крайне низко.

Причин возникновения коррупции много. В их числе — несовершенство
законодательства, наличие большого количества подзаконных актов, сложных для
понимания, низкая правовая культура граждан, а также их пассивность, обусловленная
недоверием к системе противодействия коррупции, отсутствие мотивации к следованию
закона. 5 Несомненно, построение демократического государства, основанного на
принципе верховенства закона, в котором обеспечивается соблюдение фундаментальных
прав и свобод личности, немыслимо без целенаправленных усилий по борьбе с
коррупционными правонарушениями. Системная работа по противодействию коррупции
в любых ее формах, равно как и совершенствование правовых механизмов —
приоритетная задача органов власти всех уровней.

Но реализуемые государством антикоррупционные меры могут быть успешны только при
условии активной вовлеченности в этот процесс институтов гражданского общества и
каждого гражданина в отдельности. Каждый из нас может и обязан жить и работать,
руководствуясь законом — и таким образом внести свой вклад в общее дело борьбы с
коррупцией. Гражданину необходимо четко знать свои права, уметь защищать их, иметь
твердую моральную позицию, не допускать использования коррупционных методов в
частной, общественной и профессиональной жизни Первостепенную важность в
противодействии коррупции имеет повышение правовой культуры и правосознания
граждан — только при этом условии государственная антикоррупционная политика
может быть успешной.

Важно понимать, что ликвидировать коррупцию при помощи одних лишь правовых норм
невозможно. Уголовно-правовые меры могут привести только к некоторому сокращению
коррупционных преступлений. Противодействие коррупции прежде всего должно
выражаться в нежелании граждан участвовать в коррупционных отношениях.

Коррупции может быть подвержен любой человек, обладающий властью над
распределением каких-либо не принадлежащих ему ресурсов по своему усмотрению
(чиновник, депутат, судья, сотрудник правоохранительных органов, администратор,
экзаменатор, врач и т.д.). Коррупция осуждается во всем мире, она причиняет весьма
серьезный, а порой и невосполнимый ущерб обществу и государству, в конечном итоге
причиняя ущерб каждому человеку независимо от того, состоит он на государственной
службе или нет.

Коррупция — это в первую очередь система, и, если вы даете или берете взятку,
принимаете участие в незаконном использовании своего или чьего-либо должностного
положения с целью получения материальной или нематериальной выгоды — вы
становитесь частью коррупционной системы и несете персональную юридическую
ответственность за противоправную деятельность. Кроме того, вы несете моральную
ответственность, даже если просто закрываете глаза на какие-либо коррупционные факты
— ведь это способствует дальнейшему их распространению.

ЧТО СЛЕДУЕТ ВАМ ПРЕДПРИНЯТЬ СРАЗУ ПОСЛЕ СВЕРШИВШЕГОСЯ
ФАКТА ВЫМОГАТЕЛЬСТВА? Следует принять решение ОТКАЗАТЬ В ДАЧЕ
ВЗЯТКЕ, прекратить всяческие контакты с вымогателем; подготовить обращение в
письменной форме и передать его в канцелярию того органа, в который вы обращаетесь